
 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA  

Provincia di Agrigento  
 

SETTORE AFFARI GENERALI, PERSONALE E SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 40 DEL 06/04/2020 
 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica COVID-19. Impegno di spesa per l’acquisto di buoni 
alimentari. CIG ZDE2CA2140 
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri - DPCM del 28 marzo 2020 recante 
“Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”; 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile - Ocdpc n.658 del 29 marzo 
2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
articolo 1, comma 1, ai sensi del quale “In relazione alla situazione economica determinatasi per 
effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 
2020, dispone, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro, con apposito 
provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 di cui euro 
386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione 
Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli Venezia 
Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, con imputazione sul 
capitolo di spesa 1365 dello stato di previsione del Ministero dell’interno da contabilizzare nei 
bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare”; 
Dato atto che la misura dell’anticipazione destinata al Comune di Campobello di Licata è di € 
93.638,45 da contabilizzare nel bilancio dell’Ente a titolo di misure urgenti di solidarietà 
alimentare; 
Vista la “prima nota di indirizzo” della ANCI, protocollo n. 30/VSG/SD del 30/03/2020 con 
oggetto: Ordinanza di Protezione civile n.658 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” 
Richiamata la DRS n. 160 del 03/04/2020 di impegno di spesa della quota di anticipazione per 
misure urgenti di solidarietà alimentare. Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 
civile - Ocdpc n. 658 del 29 marzo 2020 
Ritenuto di dovere provvedere urgentemente all’acquisto di n. 7000 buoni alimentari 
Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento per servizi o forniture inferiori a € 40.000 e dato 
atto che la scelta del contraente è motivata da ragioni dall’urgenza emergenziale COVID-19 
Dato atto che è stato chiesto e con nota protocollo n. 4239 del 06/04/2020 è pervenuto il preventivo 
di spesa da parte della ditta Casuccio Tipolitografia di Casuccio Valentina Rita, con sede in 
Campobello di Licata, Piazza Togliatti 4. P. IVA 02438770840 pari a € 600,00 IVA compresa 
Dato atto del momento emergenziale e della necessità di assumere urgentemente i necessari atti 
autorizzativi degli interventi di spesa; 
 
Verificato che ai sensi dell’art 183, comma 8 del TUEL è compatibile con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno. 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 
SETTORE I – UFFICIO SEGRETERIA 

Registro generale 
n. 162  del 06.04.2020 



Visti l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4, comma 2 del ad. Lgs. n. 165/2001 che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 
Visto l’art. 47 del vigente Statuto Comunale 
Visti gli art. 183 e seguenti del D Lgs. n. 267/2000 e 35 e seguenti del vigente regolamento di 
contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa 
Visto l’art. 165, commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 267/2000 che affida ai responsabili dei settori / servizi, 
con il bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari specificati negli interventi assegnati; 
Visto il DS n. 61/2013 di nomina dei responsabili di posizione organizzativa; 

DETERMINA 
1. Dare atto del momento emergenziale e della necessità di assumere urgentemente i necessari 

atti autorizzativi degli interventi di spesa; 
2. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 7000 buoni 

alimentari alla ditta Casuccio Tipolitografia di Casuccio Valentina Rita, con sede in 
Campobello di Licata, Piazza Togliatti 4. P. IVA 02438770840 pari a € 600,00 IVA 
compresa 

3. Impegnare a seguito della costituzione di obbligazione giuridica perfezionata la somma di € 
600,00 iva compresa al codice di bilancio spesa – 11.01.1.03 Capitolo 27530 Interventi 
emergenziali COVID19 del bilancio esercizio provvisorio 2020 

4. di dare atto che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 va trasmessa al Sindaco, al Segretario e al Responsabile degli Affari Finanziari; 
 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili di settori, tenuto presso 

l’ufficio di segreteria; 
 di aver verificato ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno. 

 

Il Responsabile del Settore 
dott. Salvatore Grasso 

           (Firmato digitalmente) 
 
 
Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUOEL. FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Settore 
dott. Salvatore Grasso 
(Firmato digitalmente) 

 
 

Visto per il riscontro di compatibilità di cui all’art 183, comma 8 del TUOEL. FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
dott. F. Pitrola 

                       (Firmato digitalmente) 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUOEL 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 



dott. F. Pitrola 
                           (Firmato digitalmente) 

 


		2020-04-06T13:51:39+0100
	GRASSO SALVATORE GIOACHINO


		2020-04-06T13:35:02+0000
	PITROLA FORTUNATO ANTONIO DOMENICO




